. Bericht
iiber die Uberpriifung der Jahresrechnung 2010
Regionalentwicklung Vorarlberg, ZVR 095339443

Datum: 28.04.2011
Ort: Besprechungszimmer Telesis

Anwesend:

Peter Vergud, Gemeindekassier St.Anton i.M.
Bgm. Armin Berchtold, Schwarzenberg
Walter Moosbrugger, Kanzlei Geser

Rudolf Lerch

Andreas Barta

Marion Ebster

Bernhard Maier

Franz Riif

Allgemein:

Die Priifung bezieht sich ausschlieflich auf die Gebarung fiir das Jahr 2010 des Vereins
Regionalentwicklung Vorarlberg.
Die Belege wurden stichprobenartig gepriift. Der Bericht gliedert sich in folgende Punkte:

1. Mitgliedsbeitrige

Die Beitriage der Mitgliedsgemeinden und Organisationen fiir das Jahr 2010 in Héhe von
Euro 79.441,96.- wurden ordnungsgemél zur Einzahlung gebracht.

2. LAG-Management

Ausgaben
LAG-Management € 129.136,56
Spesen und Sachkosten, Externe Dienstleistungen sowie
Kosten Offentlichkeitsarbeit € 27.980.95
Gesamt €157.117.51
Einnahmen Mitgliedsbeitrdge fiir 12 Monate € 79.441,96
Kostenbeteiligung € 2.354,18
Forderbeitrag LAG € 99.134.87
Gesamt € 180.931.01

Differenz (Ubertrag — fiir Projektaktivititen) € 23.813.50




3. Projektfinanzierung
Ausgaben Projekte
Einnahmen Projekte
Sonstige Ertrige

Differenz

4. Kontostand
Es wird keine Bargeld-Kassa gefiihrt.
Die Bilanz gliedert sich in Aktiva und Passiva in Héhe von
Aktiva

Offene, zum 31.12.2009 zugesagte Forderungen
und zugesagte FEigenmittelbeitrige in Hohe von Gesamt

Kundenforderungen
Gewiihrtes Darlehen Stand Montafon

Forderungen Finanzamt
Sonstige Forderungen (Restbeitrag Raiba )

Rechnungsabgrenzungen

Passiva

Kontostand bei der Raiba Alberschwende
Verbindlichkeiten

Sonstige Riickstellungen (Beratung)

Ertragsabgrenzung

€ 408.356,03
€ 381.754,86
€ 9.000.00

€-17.601,17

€ 449.957,82

€ 330.639,02
€ 3.377,01
€ 95.000,00

3.680,03
4.973,26

am

€ 12.288,50

Qo)

391.520,01
€ 40.973,71
€ 1.500,00

€ 15.964,10

Dem Darlehen an den Stand Montafon steht eine Haftungserklirung seitens des Standes
Montafon tiber € 600.000 gegeniiber, welche mit Ende der Forderperiode erlischt.

5. Zinsendienst — Sponsoring

An Kreditkosten und Bankspesen wurden € 6.212,33

Seitens der Vorarlberger Raiffeisenbank ist ein Sponsorbeitrag in Hshe von € 9.000,00
eingegangen. Die Vorarlberger Illwerke leisteten einen Sponsorenbeitrag in der Hohe von

€ 20.000,--




6. Feststellungen

Die Einzelrechnungen wurden vom Obmann zur Zahlung freigegeben. Die Priifung der
Kosten beziiglich der einzelnen Projekte ist nicht Gegenstand des Priifungsauftrages.

Uber die Titigkeit in der LAG werden detaillierte Zeitaufzeichnungen gefiihrt. GeméB diesen
Aufzeichnungen wurden 2010 insgesamt 1865 (Telesis) und 732 (Stand Montafon)
Arbeitsstunden aufgewandt.

7. Antrag auf Entlastung

Die Rechnungspriifer stellen an die Vollversammlung den Antrag, die J ahresrechnung 2010
zu genehmigen und dem Kassier und dem Obmann die Entlastung zu erteilen.

Beilagen:

o Erléuterungen zu den Konten sonst. Verbindlichkeiten und sonstige Forderungen
o OP-Liste Lieferanten

o OP-Liste Debitoren

o Kopie des Kontoauszuges zum 31.12.2010

Alberschwende, am 28.04.2011

Die Rechnungspriifer bedanken sich bei der Geschéftsfithrung und dem Vereinsausschuss fiir
die geleistete Arbeit.

Die Rechnungspriifer

4 [N

Peter Vergud # .|Armin Berchtold

o




