Bericht über die Überprüfung der Jahresrechnung 2010 Regionalentwicklung Vorarlberg, ZVR 095339443

Datum: 28.04.2011

Ort: Besprechungszimmer Telesis

Anwesend:

Peter Vergud, Gemeindekassier St.Anton i.M. Bgm. Armin Berchtold, Schwarzenberg Walter Moosbrugger, Kanzlei Geser Rudolf Lerch Andreas Barta Marion Ebster

Bernhard Maier

Franz Rüf

Allgemein:

Die Prüfung bezieht sich ausschließlich auf die Gebarung für das Jahr 2010 des Vereins Regionalentwicklung Vorarlberg.

Die Belege wurden stichprobenartig geprüft. Der Bericht gliedert sich in folgende Punkte:

1. Mitgliedsbeiträge

Die Beiträge der Mitgliedsgemeinden und Organisationen für das Jahr 2010 in Höhe von Euro 79.441,96.- wurden ordnungsgemäß zur Einzahlung gebracht.

2. LAG-Management

Ausgaben		
LAG-Management		€ 129.136,56
Spes	en und Sachkosten, Externe Dienstleistungen sowie	
Kosten Öffentlichkeitsarbeit		€ 27.980,95
Gesamt		€ 157.117,51
Einnahmen	Mitgliedsbeiträge für 12 Monate	€ 79.441,96
	Kostenbeteiligung	€ 2.354,18
	Förderbeitrag LAG	€ 99.134,87
	Gesamt	€ 180.931,01
	Differenz (Übertrag – für Projektaktivitäten)	€ 23.813,50



3. Projektfinanzierung

Differenz	€ - 17.601,17
Sonstige Erträge	€ 9.000.00
Einnahmen Projekte	€ 381.754,86
Ausgaben Projekte	€ 408.356,03

4. Kontostand

Es wird keine Bargeld-Kassa geführt.

Die Bilanz gliedert sich in Aktiva und Passiva in Höhe von	€ 449.957,82
Aktiva	
Offene, zum 31.12.2009 zugesagte Förderungen und zugesagte Eigenmittelbeiträge in Höhe von Gesamt	€ 330.639,02
Kundenforderungen	€ 3.377,01
Gewährtes Darlehen Stand Montafon	€ 95.000,00
Forderungen Finanzamt Sonstige Forderungen (Restbeitrag Raiba)	€ 3.680,03 € 4.973,26
Rechnungsabgrenzungen	€ 12.288,50
Passiva	
Kontostand bei der Raiba Alberschwende	€ 391.520,01
Verbindlichkeiten	€ 40.973,71
Sonstige Rückstellungen (Beratung)	€ 1.500,00
Ertragsabgrenzung	€ 15.964,10

Dem Darlehen an den Stand Montafon steht eine Haftungserklärung seitens des Standes Montafon über € 600.000 gegenüber, welche mit Ende der Förderperiode erlischt.

5. Zinsendienst - Sponsoring

An Kreditkosten und Bankspesen wurden € 6.212,33 Seitens der Vorarlberger Raiffeisenbank ist ein Sponsorbeitrag in Höhe von € 9.000,00 eingegangen. Die Vorarlberger Illwerke leisteten einen Sponsorenbeitrag in der Höhe von € 20.000,--

Of L

6. Feststellungen

Die Einzelrechnungen wurden vom Obmann zur Zahlung freigegeben. Die Prüfung der Kosten bezüglich der einzelnen Projekte ist nicht Gegenstand des Prüfungsauftrages. Über die Tätigkeit in der LAG werden detaillierte Zeitaufzeichnungen geführt. Gemäß diesen Aufzeichnungen wurden 2010 insgesamt 1865 (Telesis) und 732 (Stand Montafon) Arbeitsstunden aufgewandt.

7. Antrag auf Entlastung

Die Rechnungsprüfer stellen an die Vollversammlung den Antrag, die Jahresrechnung 2010 zu genehmigen und dem Kassier und dem Obmann die Entlastung zu erteilen.

Beilagen:

- Erläuterungen zu den Konten sonst. Verbindlichkeiten und sonstige Forderungen
- OP-Liste Lieferanten
- OP-Liste Debitoren
- Kopie des Kontoauszuges zum 31.12.2010

Alberschwende, am 28.04.2011

Die Rechnungsprüfer bedanken sich bei der Geschäftsführung und dem Vereinsausschuss für die geleistete Arbeit.

Die Rechnungsprüfer

Peter Vergud
Wer Vergud

Bgm. Armin Berchtold

